- 1 -

平成２１年度 第４回人事委員会議事録

１ 開催日時

平成２１年５月１８日（月）午前１０時００分～午後０時０１分

２ 開催場所

人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）

３ 出席者

【人事委員】

委 員 長 曽 我 紀 厚

委 員 髙 橋 敬 一

委 員 佐 蔵 絢 子

【事務局職員】

事務局長 西 山 秀 雄 次 長 加賀田 啓

任用課長 西 尾 孝 之 給与課長 稲 田 将

副 主 幹 松 本 秀 樹 副 主 幹 懸 樋 順 一

副 主 幹 川 口 豊 長

【傍聴者】 なし

４ 議 題

議案第１号 平成２１年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ａ（１回目））の

第１次試験合格者の決定について

議案第２号 人事委員会規則の一部改正について

報告第１号 職員の懲戒処分について

報告第２号 職員からの苦情の概要及び処理状況について

協議等事項

１）中人協委員全員会議の意見交換会の議題について

２）全人協公平審査研修会の研究テーマの回答について

３）県内の自治体における飲酒運転による懲戒処分状況調査について

４）新型インフルエンザと職員採用試験の実施について

５）任用候補者決定の審議における受験者氏名の扱いについて

５ 会議の公開・非公開

- 2 -

議案第１号、報告第１号、報告第２号及び協議等事項を非公開とした。

６ 議 事

（１）議案第１号

平成２１年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ａ（１回目））の第１次試験合格者の決定について、

事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

①実施結果

試験区分
公告時採用

予定者数
申込者数

第１次試験

受験者数

第１次試験

合格者数
受験率 受験競争率

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ/Ｂ) (Ｃ/Ａ)

警察官（男性）

名程度

３１

名

１６５

名

１４２

名

１１６

％

８６．１

倍

４．６

警察官（女性） ２ ３４ ２７ １４ ７９．４ １３．５

柔道 １ ２ １ １ ５０．０ １．０警察官（男性）

〈武道〉 剣道 １ ４ ３ ３ ７５．０ ３．０

合 計 ３５ ２０５ １７３ １３４ ８４．４ ４．９

②試験日程

試験日 ５月１０日（日）

試験会場
鳥取会場：県庁講堂

米子会場：西部総合事務所講堂

試験種目 教養試験（多肢選択式）、論文試験

第
１
次
試
験

合格者発表日 ５月１９日（火）

試験日 ６月１５日（月）、１６日（火）（予定)

試験会場 県警察本部庁舎会議室、県庁会議室、県警察学校

試験種目
人物試験（集団討論及び個別面接）、適性検査、身体検査、体力検査、

実技（武道受験者のみ）

第
２
次
試
験

採用候補者発表日 ７月３日（金）（予定）

※第２次試験は、警察本部に委任して実施。

（注） 第１次試験で実施した論文試験の評価は第２次試験で行います。（第１次試験合格者のみ採

点します。）

（２）議案第２号

人事委員会規則の一部改正について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

①改正する規則

公平委員会の事務を鳥取県に委託している地方公共団体の職員が職員団体の役員として専ら従事

することができる期間の特例を定める規則（平成２１年鳥取県人事委員会規則第５号）

②改正内容

次の表の改正後の欄中下線が引かれた部分を加える。

改正後 改正前

- 3 -

別表（第２条関係） 別表（第２条関係）

委託団体 期間 委託団体 期間

若桜町、智頭町、八頭町、三朝町、

湯梨浜町、琴浦町、北栄町、南部町

、江府町、鳥取県町村職員退職手当

組合、鳥取県町村消防災害補償組合

、米子市日吉津村中学校組合、鳥取

県東部広域行政管理組合、鳥取県西

部広域行政管理組合、南部町・伯耆

町清掃施設管理組合及び南部箕蚊屋

広域連合

７年 若桜町、智頭町、八頭町、三朝町、

湯梨浜町、琴浦町、北栄町、南部町

、江府町、鳥取県町村職員退職手当

組合、鳥取県町村消防災害補償組合

、米子市日吉津村中学校組合、鳥取

県東部広域行政管理組合、南部町・

伯耆町清掃施設管理組合及び南部箕

蚊屋広域連合

７年

上記以外の委託団体 ５年 上記以外の委託団体 ５年

③改正概要

期間を７年とする委託団体に、鳥取県西部広域行政管理組合を加える。

公布の日から施行する。

【質 疑】

委 員

改正の要望が当該団体からあったことによるものか。

事務局

関係団体に一律照会し、それに対する回答に基づいて設定したところだったが、回答がなか

った。その後に規則改正に気づいて要望が出されたもののようだ。

（３）報告第１号

職員の懲戒処分について、事務局が説明した。

（４）報告第２号

職員からの苦情の概要及び処理状況について、事務局が説明した。

（５）協議等事項

ア 中人協委員全員会議の意見交換会の議題について

イ 全人協公平審査研修会の研究テーマの回答について

ウ 県内の自治体における飲酒運転による懲戒処分状況調査について

エ 新型インフルエンザと職員採用試験の実施について

オ 任用候補者決定の審議における受験者氏名の扱いについて

７ 次回の人事委員会の開催

平成２１年６月１日（月）午前１０時００分から開催することとした。